
 

 

• Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 

• Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba 

• Tel: (75) 3239-6500      

SEGUNDA-FEIRA – 11 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 192 

Edição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANGUERA PUBLICA: 

 

 

 

 

▪ PORTARIA (SEC) Nº 021/2023: NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR A EQUIPE TÉCNICA/PEDAGÓGICA DE 

ELABORAÇÃO DO ORGANIZADOR CURRICULAR DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) PARA A REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO.

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/


 

 
 

dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEGUNDA- FEIRA 
11 DE DEZEMBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 192 
 
 

40 

 

PORTARIA SEC Nº 21/2023 

 

 

Nomeia membros para compor a Equipe 

Técnica/Pedagógica de Elaboração do Organizador 

Curricular da Educação de Jovens e Adultos (EJA) para 

a Rede Municipal de Ensino, e dá outras providencias. 

 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGUERA, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, e: 

CONSIDERANDO a necessidade em fortalecer as práticas pedagógicas voltadas à 

Educação de Jovens e Adultos (EJA), visando contribuir com o que prevê a Meta Nº 9 do 

Plano Municipal de Educação, instituído pela Lei Complementar Nº 186, de 22 de Junho de 

2015; 

CONSIDERANDO as relevantes orientações previstas no Organizador Curricular da EJA 

elaborado pela Secretaria da Educação do Estado da Bahia, no ano de 2022; 

CONSIDERANDO a importância em consolidar uma prática pedagógica na EJA em sintonia 

com aspectos previstos no Documento Curricular Referencial Municipal (DCRM), que por 

sua vez está alinhado à Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e ao Documento 

Curricular Referencial da Bahia (DCRB); 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CEB Nº 01, de 28 de Maio de 2021, que institui 
Diretrizes Operacionais para a Educação de Jovens e Adultos (EJA); 

CONSIDERANDO a Resolução CME Nº 01, de 27 de Julho de 2023, homologada através 

da Portaria SEC Nº 11/2023; 

     

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear membros para compor a Equipe Técnica/Pedagógica de Elaboração do 

Organizador Curricular da Educação de Jovens e Adultos para a Rede Municipal de Ensino, 

ficando composta da forma que segue: 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 

 
 

dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEGUNDA- FEIRA 
11 DE DEZEMBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 192 
 
 

40 

  

I - REPRESENTANTE DAS ESCOLAS QUE OFERTAM O SEGUIMENTO I DA 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: 

✓ RONECI PEREIRA DA SILVA 

✓ CRISTINA LIMA COSTA OLIVEIRA 

II - REPRESENTANTE DAS ESCOLAS QUE OFERTAM O SEGUIMENTO II DA 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: 

 

✓ HILDA BASTOS DA SILVA 

✓ MAGDA ARRUDA DE OLIVEIRA 

 

III - REPRESENTANTE DAS ESCOLAS QUE OFERTAM TURMAS DA EJA VOLTADAS 

À CORREÇÃO DA DISTORÇÃO IDADE X SÉRIE DO PÚBLICO JUVENIL: 

 

✓ DIEGO MACÁRIO DA SILVA 

✓ MARLI ALVES MOTA 

 

IV - REPRESENTANTE DA COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA VOLTADA A ATENDER A 

DEMANDA ESPECÍFICA DA EJA COMBINADA: 
 

✓ MARIA DA CONCEICAO LOBO DE OLIVEIRA 

 

V - REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME): 

 

✓ MARCLEIDE MENDES VASCONCELOS 

 

Art. 2º A referida Equipe Técnica/Pedagógica tem como atribuição colher contribuições, 

elaborar o Organizador Curricular da Educação de Jovens e Adultos em suas diferentes 

formas de oferta, discutir junto às escolas, promover Audiência Pública de apresentação da 

minuta à comunidade e submeter à apreciação do Conselho Municipal de Educação. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 

 
 

dição eletrônica disponível no site www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEGUNDA- FEIRA 
11 DE DEZEMBRO DE 2023 

ANO III – EDIÇÃO N° 192 
 
 

40 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANGUERA-BA, EM 11 

DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

Renan Iury Mendes Brito 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

DECRETO INDIVIDUAL 005/2021 
 

http://www.pmanguera.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/

		2023-12-11T11:35:00-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182
	I am the author of this document




